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Anotace:

Uvedená diplomová práce se zabývá vlivem aktivních příměsí na konečné mechanické

vlastnosti cementových kompozitů vytvrzených za speciálních podmínek. Jsou zde názorně

popsány jednotlivé aktivní příměsi s ohledem na chemické složení, granulometrii, reaktivitu,

pH a mnoho dalších. Speciální podmínky vytvrzování byly realizovány zvýšenou teplotou

v plně nasyceném prostředí vodní párou. Speciálních podmínek tohoto typu bylo dosaženo

pomocí autoklávu, kde vodní pára dosahovala teplot až 80 ºC při běžném atmosférickém

tlaku. Při vytvrzování za zvýšených teplot došlo k významnému urychlení hydratačních reakcí

a zkrácení doby zrání, při zachování stejných nebo podobných mechanických vlastností. Tyto

metody vytvrzování lze uplatnit především u prefabrikace speciálních betonových dílců,

určených pro stavebnictví nebo pro speciální aplikace ve strojírenství. Po zvážení všech

možností, dostupnosti jednotlivých materiálů a prostudování teoretických pramenů bylo

připraveno a odzkoušeno několik typů cementových matric se zaměřením na změnu typů a

podílů aktivních příměsí v betonové směsi. Kompozity byly testovány destruktivními i

nedestruktivními zkouškami a výsledné mechanicko-fyzikální vlastnosti byly následně

porovnány mezi sebou v tabulkách a grafech. Základem pro testování byly zvoleny teoretické

znalosti o koncepci HPC (hight performance concrete) a UHPC (ultra hight performance

concrete) cementových matric získaných z literatury a doporučení specialistů.

Klíčová slova: betonová matrice, aktivní příměsi, autoklávování, HPC a UHPC beton

Abstract:

This work deals with impact of active additives on the final mechanical properties of

cementitious composites cured under special conditions. Here the individual active additives

are described in terms of chemical composition, granulometry, reactivity, pH and many

others. The special curing conditions were created by the increasing temperature in an

ambiance fully saturated by water vapor. These special conditions were achieved by an

autoclave where water vapor reaches temperatures up to 80 ºC at common atmospheric

pressure. The hydration reactions were significantly accelerated, and maturation was reduced

while maintaining the same or similar mechanical properties during the curing at higher

temperatures. These curing methods can be applied especially for the prefabrication of special

concrete components designed for construction or for special applications in mechanical

engineering. After considering all the possibilities, the availability of individual materials and

the study of theoretical sources, several types of cement matrices have been prepared and

tested with a target on changing the types and proportions of active additives in the concrete

mixture. The composites were tested by destructive and non-destructive tests. Than the results

of mechanical and physical properties were compared with each other in the tables and

graphs. The basis for the tests were the theoretical knowledge of the HPC (high-performance

concrete) and UHPC (ultra-high-performance concrete) cementitious matrices derived from

literature and specialist recommendations.

Keywords: Concrete Matrix, Active Additives, Autoclaved, HPC and UHPC Concrete
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1 Úvod

Současná moderní doba klade veliký důraz na pokrok a rozvoj dosud používaných

materiálů, a to nejen ve stavebnictví, ale i v elektrotechnice, strojírenství, textilním průmyslu

a dalších technicky zaměřených oborech. Stejným progresivním vývojem prochází

i nejpoužívanější stavební materiál, beton. Tento materiál má v této době mnoho podob,

nevyužívá se pouze na konstrukční nosné konstrukce, ale i na designové prvky, či pohledové

stěrky do interiérů, či exteriérů. Typů betonu je tedy mnoho a zpravidla se nejčastěji dělí

podle mechanicko-fyzikálních vlastností, jako je pevnost v tlaku a tahu za ohybu, nasákavost,

roztažnost, mrazuvzdornost a mnoho dalších. Stále více se do popředí dostávají betony

vyšších pevností a kvalit, nazývané HPC betony (hight-performance concrete) a UHPC

betony (ultra-hight-performance concrete), které svým speciálním složením mají už jen málo

společného s konvenčními, běžně používanými betony. HPC a UHPC betony jsou založeny

na přesně navržené cementové matrici obsahující až 15 komponent, přísad nebo příměsí, které

propůjčují betonu speciálně řízené vlastnosti. Nejčastěji se speciální cementové matrice

navrhují pro zvýšení tlakové pevnosti, či pevnosti v tahu za ohybu, ale i mrazuvzdornosti,

omezení autogenního smršťování, nasákavosti, nebo proti průsaku tlakovou vodou. Nedílnou

součástí speciálně navržených betonů je stavební chemie, která se dnes cíleně vyrábí a dodává

do betonáren po celém světě. Nejčastěji používané materiály z oblasti stavební chemie jsou

plastifikátory a superplastifikátory, které značně redukují množství potřebné záměsové vody,

nebo zlepšují zpracovatelnost čerstvé betonové směsi. Avšak stavební chemie přidávané do

betonu je veliké množství a každý typ propůjčuje betonu odlišné vlastnosti. Dalšími běžně

používanými přísadami jsou například: stabilizátory, těsnící přísady, proti-smršťovací přísady,

odpěňující přísady a další. Druhou neoddělitelnou součástí speciálních cementových matric

s řízenými vlastnostmi jsou tak zvané příměsi. Mezi příměsi mohou patřit výztužná vlákna

zlepšující pevnosti v tahu za ohybu, mikroplnivo vyplňující meziprostor mezi pojivovými

částicemi, barevné pigmenty a především tak-zvané aktivní příměsi, podílející se na

dodatečných hydratačních reakcích vytvrzujících betonovou směs. Aktivních příměsí je celá

škála, od odpadních materiálů částečně nahrazující podíl cementu, až po cíleně vyráběné,

které zlepšují reologii a pevnost betonu. Mezi předně používané, takto nazývané materiály,

patří nejčastěji mikrosilika (křemičitý úlet), úletový popílek, vysokopecní struska

a metakaolín.
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2 Obecná teorie návrhu HPC a UHPC betonů

2.1 Pojivový systém na bázi cementu

Nedílnou součástí jakéhokoliv kompozitního materiálu je jeho systém pojení jednotlivých

částic dohromady. Ani u vysokohodnotných a ultravysokohodnotných betonů tomu není

jinak. Systém pojení jednotlivých částic zde zajišťují cementy vyšších jakostí, převážně

cementy portlandské (CEM I) a některé cementy směsné (CEM II). Cementy jsou základní

stavební jednotkou, a proto je zde kladen velký důraz na jejich kvalitu a chemické složení.[1]

Zvláštní kontrolu je poté třeba věnovat kompatibilitě cementu s přidávanou stavební chemií.

Třída pevnosti cementu se používá 42,5 a 52,5. Vyšších pevností cementu se dosahuje jak

pomocí prudkého ochlazení po vypálení slínku na mez slinutí, kde dochází k „zamrazení“

nejreaktivnějšího slínkového minerálu Alitu, tak zvýšenou jemností mletí koncového

produktu po výpalu. Jemnost mletí určíme podle měrného povrchu surového produktu od

výrobce. Hodnoty se obvykle pohybují v rozmezí 4000-5000 cm²/g. Se zvýšenou jemností

narůstá reaktivita, která má za následek zvýšený nárůst hydratačního tepla, a tím i zvýšené

množství odpařené záměsové vody v první fázi hydratace. Je tedy žádoucí bránit odparu

a vzniku mikropórů po odpařené vodě. Toho lze docílit speciálním ošetřováním hned po

začátku doby tuhnutí, v podobě umístění prvku do plně nasyceného prostředí vodní párou.

Dávkování cementu se u podobných směsí pohybuje v rozmezí od 500-1000 kg/m³. Důraz se

také klade na chemické složení cementu, na množství přidávaných hydraulických oxidů jako

jsou: oxid hlinitý (Al2O3), oxid železitý (Fe2O3), oxid hořečnatý (MgO) a především síranu

vápenatého (CaSO4), používaného jako retardéru tuhnutí. Kvalitu výsledného konceptu směsi

také ovlivňuje množství minerálu C3A (trikalcium aluminátu), který by neměl překročit 10 %

z hmotnosti cementu, zásadně totiž ovlivňuje vodonáročnost cementu a spotřebu záměsové

vody.[2-4]
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2.2 Voda a vodní součinitel

U běžných betonů se na množství záměsové vody nebere příliš zřetel, směsi se řídí

převážně požadovanou zpracovatelností, přičemž zde funguje klasický vodní součinitel W/C

(water/cement), který se nejčastěji pohybuje v rozmezí 0,3-0,6.[5] Zatímco

u vysokohodnotných a ultravysokohodnotných betonů má vodní součinitel zásadní vliv.

Množství vody zde hraje významnou roli u predikce hlavních mechanických vlastností, jako

je pevnost v tlaku a pevnost v tahu za ohybu. Snahou všech návrhů je snížení vodního


[…]


použití zrání ve vodní lázní. Jednoznačně tyto vzorky dosahují nejlepších hodnot v tahu za

ohybu i tlaku.

Graf 14: Porovnání výsledků pevností v tlaku u vzorků vyzrálých ve vodní lázni

88,2

84,5

80,3

85,3

97,0

93,1

90,1

107,0

86,7

83,4

78,6

85,6

60,0

65,0

70,0

75,0

80,0

85,0

90,0

95,0

100,0

105,0

110,0

5% 10% 20% 40%

N
ap

ět
í v

t
la

ku
[

M
P

a]

Použité koncentrace

Výsledky zkoušky pevnosti v tlaku u vzorků vyzrálých ve vodní lázni

Stachesil S Mefisto L05 Mefisto K05

Vliv aktivních příměsí na vybrané vlastnosti cementových kompozitů vytvrzovaných za různých

hydrotermálních podmínek

- 65 -

U vzorků propařených opět svými pevnostmi zvítězila mikrosilika v koncentraci 10 %.

Druhých nejlepších pevností dosahují vzorky s metakaolínem Mefisto L05, který vychází

nejlépe i při běžném ošetření. Patrné je i vysoké snížení tlakových pevností u všech použitých

materiálů v koncentracích 20 % a 40 %. Jediný materiál, u kterého bylo zaznamenáno

zlepšení tlakové pevnosti u vyšších koncentrací, byl metakaolín Mefisto K05. U mikrosiliky

si můžeme povšimnout razantního poklesu pevností mezi koncentracemi 10 % a 20 %. Pokles

činí 32 %, což je znatelný rozdíl. U metakaolínu Mefisto L05 můžeme pozorovat pozvolné

snižování pevností se zvyšující se koncentrací. Svého minima dosahují vzorky s použitím

20 % metakaolínu. Metakaolín K05 se zdá být oproti ostatním materiálům neovlivněný

zvyšující se koncentrací.

Graf 15: Porovnání výsledků pevností v tlaku u vzorků propařených
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6 Závěr

Výsledky veškerých testů jednoznačně prokázaly pozitivní dopad aktivních příměsí na

mechanické vlastnosti zkoušených betonových matric. Hlavním tématem bylo porovnání

nejpoužívanějších typů aktivních příměsí pro koncepci moderních, vysokohodnotných

a ultravysokohodnotných betonů.

V části věnované změně zpracovatelnosti s koncentrací použité aktivní příměsi Mefisto

K05 byl potvrzen předpoklad ovlivnění zpracovatelnosti a viskozity se zvyšujícím se měrným

povrchem. Výsledky poukazují na nový pohled návrhu moderních betonů, kde nestačí hlídat

klasický vodní součinitel W/C, ale je nutné množství záměsové vody přizpůsobit k typu

a množství použité aktivní příměsi. Z fotek mikrostruktury je patrná i změna pórového

systému se změnou koncentrace aktivní příměsi. I přes stejnou zpracovatelnost měřenou

rozlivem, dochází při vyšších koncentracích k vyššímu vázání vzduchu do čerstvé betonové

matrice už při míchání. I při hutnění se čerstvá směs hůře zbavuje vzniklých pórů po míchání,

to má v jisté míře i dopad na energetickou náročnost v podobě delšího hutnění.

U hydrotermálního ošetření druhého stupně propařením vzorků na 80 ºC po dobu 8 hodin

bylo dosaženo velmi rozdílných výsledků. Nejlépe na ošetření reagovaly vzorky s použitím

mikrosiliky. Viditelných změn dosáhly vzorky hlavně u pevnosti v tahu za ohybu. Nejméně

na zvýšené teploty reagovaly vzorky s použitím metakaolínu Mefisto L05. V tomto případě

došlo k vyrovnání pevností se vzorky zrajících 28 dní ve vodní lázni, nebo k jejich lehkému

snížení. Metakaolín Mefisto K05 se efektivitou ošetření zvýšenými teplotami pohybuje mezi

oběma zmíněnými materiály. Avšak je nutné poukázat na rozdílnou efektivitu proteplení se

změnou zvolené zpracovatelnosti. V kapitole věnované zpracovatelnosti došlo u použití

metakaolínu Mefisto K05 k razantním nárůstům pevností při použití hydrotermálního

ošetření, avšak v kapitole, kde byla zpracovatelnost úmyslně volena nižší, těchto výsledků

dosaženo nebylo. Nutno připomenout, že oba vzorky vykazují stejné, až na drobné odchylky,

chemicko-fyzikální vlastnosti. Z toho plyne, že efektivita hydrotermálního ošetření není

závislá jen na chemických poměrech a použitých materiálech, ale také na kompaktnosti

a zpracovatelnosti čerstvé směsi. Největších rozdílů, potvrzující tento jev, si můžeme

povšimnout u použití metakaolínu Mefisto K05 s 10 % koncentrací u výsledků tlakových

pevností.
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Při použití klasického ošetření ve vodní lázni při pokojových teplotách bylo dosaženo zcela

odlišných výsledků. Nejlepších mechanicko-fyzikálních vlastností dosahují vzorky s použitím

metakaolínu Mefisto L05, který se ukázal jako nejméně efektivní při ošetření za zvýšených

teplot. Zjevné převahy dosahují vzorky v pevnosti v tlaku i tahu za ohybu.

Metakaolín Mefisto L05 je tedy nejvhodnější použít při zrání vzorků ve vodní lázni.

Zatímco při použití ošetření za zvýšených teplot je vhodné použít spíše mikrosiliku Stachesil

S. Ovšem, je nutné aktivní příměsi používat v závislosti na preferovaných vlastnostech,

a proto se využití liší případ od případu. Efektivitu ošetření za zvýšených teplot je vždy nutné

vyzkoušet na konkrétním návrhu.

Vliv aktivních příměsí na vybrané vlastnosti cementových kompozitů vytvrzovaných za různých

hydrotermálních podmínek

- 68 -
