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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv aktivních příměsí na vybrané vlastnosti cementových kompozitů

vytvrzovaných za různých hydrotermálních podmínek
Jméno autora: Petr Holub
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Experimentální centrum
Oponent práce: Tomáš Doležel
Pracoviště oponenta práce: Energitech s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání DP je náročné především svým experimentálním rozsahem, a to jak pracností, tak časovou potřebou
(autor zkouší více než 100 vzorků z více než 15 směsí). Za běžnou lze naopak označit náročnost teoretické části.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání DP práce je splněno.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup a metoda řešení DP je správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Práce odborností a rozsahem splňuje požadavky na závěrečnou práci. Autor uplatňuje znalosti získané studiem a využívá
podklady z odborné literatury. Autor vnímá řešenou problematiku v souvislostech odpovídajících DP s inženýrským
přístupem. V práci mi chybí jednoduché posouzení ekonomické smysluplnosti řešeného problému.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost

Práce je psána po formální stránce správně. Jazyková úroveň je výborná. Práce je bez gramatických chyb a překlepů.

Velké množství experimentálních výsledků není prezentováno šťastným způsobem, zvolená forma snižuje celkový
dojem z jinak velmi zajímavé práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Rozsah a výběr využitých a získaných studijních materiálů zcela odpovídá požadavkům DP. Citace jsou použity korektně.
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Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1. Proč byla délka propařování vzorků zvolena na 8 hodin a 80 st. C.? Jaké odhadujete výsledky při změně
parametrů propařování (delší čas, vyšší teplota).

2. Odpovídá množství cementu ve vzorcích průmyslové praxi (800 kg/m3)? Není tato hodnota příliš vysoká?

3. Zkuste nastínit ekonomický rozměr zkoumaného řešení.

4. Co si představujete pod pojmem nižší zpracovatelnost bet. směsi. (V závěru uvádíte, že jste u vzorků K2
v kapitole 4.6.3 volil úmyslně nižší zpracovatelnost než u vzorků K v kapitole 4.5.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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